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Anotace

Teoretická část práce je zaměřena na možnosti přípravy dimerů trans-resveratrolu,

jejich výskyt v rostlinách a možnosti izolace s důrazem na trans--viniferin.

Experimentální část se zabývá dimerizací trans-resveratrolu zvolenými činidly,

jmenovitě 2-hydroxy-1,4-naftochinonem, tetrachloro-1,4-benzochinonem, lakázou a

chloridem železitým, za různých reakčních podmínek. S cílem přípravy dimerů trans-

resveratrolu je dále testována Fentonova reakce a její modifikace. Poslední část této práce je

věnována izolaci trans--viniferinu z réví pomocí chromatografických metod.

Annotation

The theoretical part is focused on the preparation of the trans-resveratrol dimers, their

occurrence in the plants and their isolation possibility with emphasis to trans--viniferin.

In the experimental part of master thesis the selected reagents, namely 2-hydroxy-1,4-

naphthoquinone, tetrachloro-1,4-benzoquinone, laccase and ferric chloride, were studied with

the aim of the trans-resveratrol dimer preparation. Furthermore, the Fenton reaction and its

modification was also studied. Last part of this thesis is devoted to the trans--viniferin

isolation from grape cane by chromatographic methods.
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1 Úvod

Rostlinné polyfenoly přitahovaly velikou pozornost lidí na celém světě v minulých

desetiletích pro jejich pozitivní účinek na lidský organismus. Mezi takové polyfenoly lze

počítat i stilbeny. Stilbeny jsou z chemického hlediska dvě benzenová jádra spojená

ethylenovým můstkem. Stilbeny spadají do skupiny látek zvaných fytoalexiny, které hrají

významnou roli v ochraně rostlin před biotickým i abiotickým stresem (1).

Resveratrol je právě taková přírodní polyfenolická sloučenina nacházející se v celé

řadě rostlin, jejichž plody jsou na jídelníčku lidí odjakživa. Jmenovitě lze zmínit hrozny révy

vinné, ořechy (např. arašídy), řadu druhů zeleniny (např. zelí, kapusta, brokolice, česnek,

cibule…) (2, 3), moruše, borůvky, brusinky či žakie (4). Strukturní název resveratrolu je 3,4’,5-

trihydroxystilben.

Nicméně resveratrol je pouze jednou sloučeninou z velice rozmanité skupiny stilbenů.

V minulých létech byly prokázány pozitivní účinky jak monomerních, tak oligomerních

stilbenů na lidské zdraví. Mezi tuto pozoruhodnou řadu biologických účinků lze také počítat

schopnost potlačit růst a vývoj rakovinných buněk (4, 5), antioxidační (6), antibakteriální (7),

antimykotické (8, 9), modulovat metabolismus lipidů (10), pozitivní účinek na kardiovaskulární

soustavu (11), pozitivní účinek proti stárnutí a angiogenezi (12) a mnoho dalších. Za zdůraznění

snad stojí nedávno objevené vlastnosti -viniferinu: mírné antioxidační účinky a účinky

chránící před oxidací hemoglobinu (13), protizánětlivé účinky na lipopolysacharid stimulovaný

makrofágy myší (14), účinky vykazující přímou cytotoxicitu vybraných rakovinných buněk

nejen pro -viniferin, ale i další oligomery (15), či léčebné účinky patologických

neurodegenerativních chorob, mezi které se řadí Alzheimerova choroba (16).

Biologickým aktivitám oligomerů a polymerů resveratrolu je velice málo porozuměno.

Příčinou je bezpochyby omezená dostupnost těchto sloučenin, zejména proto, že naprostá

většina z nich může být v současnosti získána pouze prostřednictvím izolace z rostlinných

materiálů. Hlavním cílem této práce je tedy snaha najít jednoduchý způsob přípravy

E--viniferinu a též i jeho izolace z révy vinné. Réva se pro tento účel zdá být velice

lukrativním zdrojem, protože každoročně jsou rok staré výhony révy (dále jen réví) z vinice

odstraňovány prořezáváním. Navíc jsou bohaté právě na E-resveratrol a zmíněný dimer

E--viniferin (17).

Výzkum stilbenů i nadále pokračuje, protože se předpokládá, že tyto sloučeniny budou

vykazovat i další, doposud nepopsané biologické účinky a pomohou zemědělsky a

ekonomicky významným rostlinným druhům více odolávat patogenům.
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1.1 Cíle práce

Resveratrol a jeho oligomery jsou v současnosti vzhledem ke svým významným

biologickým vlastnostem předmětem zájmu široké vědecké komunity. Hlavním cílem

diplomové práce bylo:

- vypracovat literární přehled možností přípravy dimerů resveratrolu, jejich výskytu

v rostlinách a možností izolace s důrazem na E-ε-viniferin

- studium dimerizace resveratrolu pomocí vhodně zvolených činidel, např.

chlorperoxybenzoová kyselina, chloranil, 2,3-dichloro-5,6-dikyano-1,4-benzochinon a

stanovení produktů pomocí HPLC

- otestovat možnost použití lakázy a UV záření pro přípravu E--viniferinu

- pokusit se pomocí chromatografických metod izolovat čistý E-ε-viniferin z réví

jakožto perspektivní suroviny pro tyto účely a charakterizovat čistou látku pomocí dostupných

analytických metod, zejména hmotnostní spektrometrie

2 Rešeršní část

Podle současné zkušenosti je běžně používána trans a cis nomenklatura pro popisování

stereochemie nasycených kruhů, zatímco E/Z nomenklatura k popisu stereochemie dvojných

vazeb. Z tohoto důvodu jsou triviální názvy sloučenin zmíněné v této práci (spolu se synonymy

uvedenými v literatuře) následující: Z-resveratrol (cis-resveratrol); E-resveratrol

(trans-resveratrol); Z-ε-viniferin (cis-ε-viniferin); E-ε-viniferin (trans-ε-viniferin);

Z-ω-viniferin (cis-ω-viniferin, dehydrodimer cis-cis-resveratrolu); E-ω-viniferin

(trans-ω-viniferin, dehydrodimer cis-trans-resveratrolu); E-δ-viniferin (trans-δ-viniferin,

trans-resveratrol dehydrodimer), r2-viniferin (vitisin A). Především v kapitole 2.1 jsou

uváděny optické izomery oligomerů resveratrolu (např. (–)--viniferin a (+)--viniferin).

Resveratrol je sloučenina vyskytující se ve dvou izomerních formách Z-resveratrol a

E-resveratrol. Na obrázku 1 jsou znázorněny obě tyto izomerní formy resveratrolu.

Obrázek 1: Strukturní vzorec Z- a E-resveratrolu.

Řadou studií bylo prokázáno, že resveratrol je biologicky aktivní, má výrazné

antioxidační vlastnosti a pohlcuje volné radikály (2). Resveratrol byl poprvé objeven v kořeni
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kýchavice velkokvěté již v roce 1940 (18). Nejbohatší přírodní zdroj E-resveratrolu je v

křídlatce japonské (Polygonum cuspidatum) (19).

Největší pozornost však přitahuje E-resveratrol jako látka vyskytující se v révě vinné.

Jen v průběhu minulého desetiletí bylo publikováno nesčetně prací věnovaných výskytu

E-resveratrolu či jeho oligomerů právě v révě vinné a to bez ohledu, zda byly práce zaměřeny

na jeho výskyt v réví (17, 20–22), listech (23), kůře (24) či celé mladé rostlině (25). Jeho objev ve víně

zapříčinil právě tento zájem (26). Navíc byl velice příhodný zejména proto, že o rok později

bylo prokázáno, že ve víně se vyskytující polyfenoly významně inhibují oxidaci mastných

kyselin, která je hlavním příspěvkem arteriosklerózy (10).

První oligomer E-resveratrolu (hopeafenol) byl izolovaný z Hopea odorata a

Balanocarpus heimii před přibližně 50 lety (27). Jeho charakterizace proběhla pomocí

rentgenové difrakce (28, 29). Od té doby bylo charakterizováno přibližně 100 dimerů

E-resveratrolu ať už přírodních či syntetických.

Oligomery se vykazují řadou velice rozmanitých účinků, z nichž nejznámější jsou

antioxidační. Antioxidační vlastnosti oligomerů derivátů E-resveratrolu spolu se vztahy mezi

jejich strukturou a aktivitou jsou detailně shrnuty v review z roku 2013 (30). Oligomery stilbenů

jsou nejrozšířenější v přírodě z celé skupiny polyfenolických sloučenin. Jejich struktura je

založena na E-resveratrolu a jeho derivátech (zejména isorhapontigenin (31) pterostilben a

piceatannol (32)).

Obrázek 2: Strukturní vzorce přírodních derivátů E-resveratrolu.
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2.1 Výskyt v rostlinách

Rostliny jsou ve svém přirozeném prostředí napadány velikým počtem potencionálně


[…]


odpadní materiál, z něj činí velice slibný zdroj. Obvykle je réví na vinici ponecháno, spáleno, nebo

zkompostováno (8, 17, 20, 22, 179). Jen pro představu, že produkce réví za rok činí cca 1 t/ha, spolu

s plochou 8 milionů ha celosvětových vinic a průměrného obsahu E-resveratrolu v réví 1 mg/g

sušiny, by mohlo být vyprodukováno až 8 000 t E-resveratrolu za rok (17). Vhodnost postupu je

podtržena skutečností, že réví obsahuje větší množství stilbenů než bobule a listy (180, 181). Dále lze

uvážit některé techniky umožňující navýšit obsah stilbenů. Skladování před vlastní extrakcí

zvyšuje obsah E-resveratrolu a jeho oligomerů a to až několikanásobně (182). Jejich obsah by se dal

navýšit i řadou dalších technik, jako např. působením UV záření, ozonu, nebo jinými způsoby

abiotického stresu (183–185). Volbou vhodného extrakčního postupu (např. zrychlené extrakce

v methanolu při 10 – 10,5 MPa a teploty 100 °C) lze docílit výtěžku až 6 mg/g sušiny

E-resveratrolu, 2 mg/g sušiny E--viniferinu a celkového obsahu stilbenů 8,5 mg/g sušiny (186).

K čištění stilbenů z extraktů je možné využít i např. odstředivé rozdělovací chromatografie (187).

Výše zmíněné způsoby navýšení obsahu stilbenů a jejich extrakce z rostlinného

materiálu spolu s výsledky v této práci a sborníku (188) může sloužit k produkci E-resveratrolu

a E--viniferinu ve značném množství a čistotě. Oproti uvedené práci (188), kde bylo dosaženo

výtěžku 90 – 97% E-resveratrolu a 94 – 95% E--viniferinu, bylo zde dosaženo čistější frakce

s E-resveratrolem (z hlediska čistoty stilbenů). Tento malý rozdíl lze připsat mírně odlišným

parametrům použité kolony a množství použitého polyamidu.

Výsledkem použití 20% methanolu v procesu separace (1. pokus) byl zisk čistějšího

E--viniferinu ve frakci V. Dále, při porovnání chromatografického procesu separace

(1. pokus a 2. pokus), je znatelný rozdíl v množství E--viniferinu ve frakci V (1. pokus) a IV

(2. pokus). Celková výtěžnost zhruba 140% obou látek byla pravděpodobně způsobena

několika faktory. V první řadě extrakt použitý na separaci vznikl smícháním dvou extraktů

směsi odlišných kultivarů. Navíc tyto extrakty obsahovaly jiné koncentrace E-resveratrolu a

E--viniferinu. Po jejich smíchání vznikla sraženina, která byla odstraněna filtrací. Od

provedení pokusu do vlastního měření (14 dní) byl smíchaný extrakt z réví uchováván

v lednici, během přepravy nebyl chlazen. Prodleva byla způsobena v důsledku stěhování

laboratoře CzechGlobe. Po této době se v extraktu z réví vytvořila sraženina a nebylo ji možné

rozpustit. Rozpouštění sraženiny se nedařilo ani za pomoci ultrazvuku. Zvýšení teploty s cílem

rozpustit tuto sraženinu se jevilo nevhodné především z hlediska stability stanovovaných látek.

Vlastní ředění mohlo způsobit malou část chyby.
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6 Závěr

 lakáza z outkovky pestré produkuje E--viniferin

 2-hydroxy-1,4-naftochinon a tetrachloro-1,4-benzochinon nejsou vhodné k dimerizaci

E-resveratrolu, za žádných zkoumaných podmínek

 chlorid železitý je schopen přeměnit E-resveratrol na E--viniferin i na E--viniferin

 UV záření nemá zásadní vliv na reakci E-resveratrolu s chloridem železitým

 byl prokázán nezbytný vliv vody při tvorbě dimerů chloridem železitým

 byl připraven E--viniferin pomocí Fentonovy reakce a její modifikace použitím CuSO4

 byly nalezeny optimální podmínky (okyselení, teplota) modifikované Fentonovy reakce

za přítomnosti CuSO4

 použití karbamidperoxidu pro účely dimerizace E-resveratrolu pomocí Fentonovy reakce

za přítomnosti CuSO4 nebylo za uvedených podmínek vhodnější než použití klasického

peroxidu vodíku

 byl navržen způsob čištění extraktu z réví révy vinné pomocí chromatografických metod

umožňující získání E-resveratrolu a jeho dimeru E--viniferinu ve vysoké čistotě
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8 Seznam použitých zkratek

APCI – atmospheric pressure chemical ionization – chemická ionizace za atmosférického

– tlaku

APPI – atmospheric pressure photo ionization – fotoionizace za atmosférického tlaku

ESI – electrospray ionization – ionizace elektrosprejem

AU – jednotka absorbance

DAD – diode array detector – UV detektor s diodovým polem

DPPH – 2,2-difenyl-1-(2,4,6-trinitrofenyl)hydrazyl

FLD – fluorescenční detektor

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LC-MS – kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí

NMR – nukleární magnetická rezonance

ot/min – otáčky za minutu

SPE – extrakce tuhou fází

syn. – synonymum
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9 Přílohy

Na obrázku 43 jsou uvedeny chromatogramy frakcí s největším obsahem E-resveratrolu a

E--viniferinu.

Obrázek 43: Chromatogram frakcí (znázornění čistoty) s největším obsahem E-resveratrolu a

E--viniferinu.

Při čištění extraktu z réví pomocí chromatografických metod označeného 1. pokus byla

skokově snížena polarita z 70% na 20% methanol. Další čištění označené 2. pokus

nezahrnovalo použití 20% methanolu.
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