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Diplomová práce pojednává o studiu reakčních podmínek dimerizace resveratrolu s cílem
dosažení co nejvyššího výtěžku trans-E-viniferinu.

Rešeršní část je zpracována velmi důkladně a pečlivě.
Diplomová práce obsahuje popis velkého množství experimentů. S přehledností práce je to

poněkud horší. Např. na str. 34 (kapitola 3.1.7) je popis Fentonovy reakce s FeS04, který končí
,,(viz kapitola 3.1.2.2)", ve které je popis LC-MS metody, ale strana, kde jsou popsány výsledky
pokusu, není uvedena. Pokračování je patrně na str. 48 (kapitola 4.2.5, kde jsou uvedeny
výsledky analýzy složení reakční směsi.

Popis dávkování podle počtu kapek, je v době dávkovacích mikropipet poněkud zvláštní,
viz str. 34: "na pH kolem 3 pH papírkem" (komerčně jsou dostupné pH papírky s přesnějším
dělením), atd.

V experimentální části by mělo být alespoň uvedeno kolik mg trans-E-viniferinu se
podařilo získat jako čisté látky, když v názvu práce je formulace: "izolace trans-E-viniferinu".

V závěru práce by měl být uveden alespoň kvantitativní výtěžek nejúspěšnějšího pokusu a
množství získaného trans-E-viniferinu.

Diplomová práce neobsahuje zadání, pouze cíle práce. Cíle práce diplomant splnil, takže
práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm - velmi dobře-.

V Praze, 18.05.2016 Prof. Ing. Jan Šmidrkal, CSc.
Ústav mléka, tuků a kosmetiky
VŠCHT Praha
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Bodový rozsah Body
hodnocení'

(1) FORMÁLNí POŽADAVKY

celkový rozsah práce (pro bakalářské práce min. 18 stran, pro diplomové práce min. 25
stran), vyváženost rozsahů jednotlivých částí, logická struktura práce (u experimentálních
prací doporučení pro teoretickou část do 1/3celkového rozsahu)

kvalita literární rešerše (množství použitých původních pramenných zdrojů, vhodnost
výběru, aktuálnost zdrojů)

správnost používání citačních odkazů (přítomnost necitovaných údajů, dodržování
jednotného stylu citací, používání oficiálních zkratek časopisů)

grafická úprava textu a obrázků

úroveň souhrnu/anotace (i v angličtině)

jazyková a stylistická úroveň, respektování platného názvosloví

správnost a úplnost popisů u obrázků a tabulek (srozumitelnost bez zřetele k ostatnímu
textu, vysvětlení značek, jednotky uváděných veličin)

Formální požadavky - body celkem

(2) VĚCNÉ POŽADAVKY

výstižnost formulace cílů práce

splnění cílů práce

úroveň diskuse - interpretace výsledků, zařazení do kontextu v literatuře (absence
diskuze výsledků s literaturou je nepřijatelná)

Věcné požadavky - body celkem
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Bodový rozsah hodnocení: O-nevyhovující, I-vyhovuje, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnoťte
jenom (1) Formální a (2) Věcné požadavky, u experimentálních prací i (3) Věcné požadavky experimentálních prací,
u prací v cizím jazyce i (4) Jazykovou úroveň práce v cizím jazyce.

(3) VĚCNÉ POŽADAVKY - EXPERIMENTÁLNí PRÁCE

logika postupu při vlastní výzkumné práci 0-3
0-3schopnost porozumět výsledkům, jejich interpretace a jasný popis, srozumitelnost

diskuze a závěrů

úplnost popisu použitých metodik 0-3
0-3
0-3
0-3
0-3

experimentální náročnost práce

úroveň zpracování experimentálních dat

aktuálnost použitých metod

přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění)

Věcné požadavky u experimentálních prací - body celkem

(4) PRÁCE V CizíM JAZYCE

jazyková a stylistická úroveň 0-3
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CELKEM BODŮ (MAX/zíSKANÝCH) 51 41

Připomínky a dotazy, na které má student reagovat při obhajobě:

1. Proč nebyla ve většině případů využita MS detekce k identifikaci vznikajících produktů?

2. Vyjadřovat míru okyselení počtem přidaných kapek Hel se mi nezdá vhodné, stejně jako měření
hodnoty pH pomocí pH papírků. Proč jste nepoužil pipetu resp. pH metr?

3. Nepochybně velmi zajímavá se jeví možnost izolace E-e-viniferinu z réví. Je ovšem nutné izolovat
viniferin popř. jeho oligomery v čisté formě? Nebyla by pro celou řadu aplikací (např. výroba
potravních doplňků) dostačující (a ekonomicky zajímavější) izolace celé frakce přítomných
polyfenolických látek?

Chyby, na které si má dávat student v budoucnu pozor:

1. Jazykové chyby:

• Na mnoha místech špatně použitá interpunkční znaménka (čárky); počet překlepů je
přiměřený rozsahu práce.

• Je nutné oddělovat čísla a jednotky mezerou (ne "SOh" nebo 40°C) (např. str. 18, 30, 31).

• Vyjádření 20 % a 20% mají v češtině odlišný význam ("dvacet procent" resp.
.dvacenorocentnť'í.

• Písmenné ani číselné lokanty se nepovažují za začátek věty, takže by po nich mělo (na začátku
věty) následovat velké písmeno - např. "E-,Besveratrol v prostředí acetonu ".

• "tato čísla" (str. S), .m n. m." (str. 10), "data jsou zobrazena" (str. 40), " data byl~ použita ..."
(str. 51).

• Namísto .sušino" je vhodnější použít termín "odparek" (str. 31), namísto "zisk" raději "výtěžek"
(str. 52 a 58).

2. Názvosloví/zapisování reakcí:
• Přítomnost chloru se v českých názvech vyjadřuje předponou .cntor" (ne I1chlorQ") (str. 2).

• Správně .metboxv" namísto .rnetoxv" (např. str. 15).

• Písmenné lokanty se píší kurzívou (např. 7-0-arabinosid, 2-C-glykosid) (např. str. 8, 21).

• Afixy D/L se zapisují nižším fontem (např. D-glukopyranosid - str. 11).

• Vzorce hydrátů se píší bez mezer (např. FeCh·6H20, CuS04·5H20) (např. str. 14, 15, 17).

• Symboll1~" se používá výhradně pro zápis rezonančních struktur, pro vyjádření rovnovážných
reakcí je nutno používat symbol jiný (např. str. 55 a 57).

• Přesun 1 elektronu se vyjadřuje pomocí šipky s pouze jednostranným hrotem (str. 13).

3. Stylistické chyby:
• Formátování odkazů není jednotné (názvy některých praci JSou psány se všemi velkými

počátečními písmeny, jiné nikoliv), za příjmeními autorů se nepíšou tečky.

Závěr:--

Téma práce je nepochybně v mnoha ohledech zajímavé a vysoce aktuální. Je zřejmé, že studované
reakce jsou mimořádně komplexní, přičemž jejich studium je komplikováno reaktivitou těchto
sloučenin, tvorbou mnoha izomerních popř. oligomerních struktur, jakož i nedostupností
standardů. Z předložené práce usuzuji, že se s těmito výzvami diplomant v rámci dostupných
možností úspěšně vypořádal, a proto

práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikační stupeň navrhnu až na základě obhajoby práce a zodpovězení dotazů studentem.

V Českých Budějovicích dne 16. května 2016

podpis